SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 01/12/2025
1

Edital nº. 181/2025-PROGESP

Boa Vista - RR, 01 de Dezembro de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado
pela portaria n.º 566/2025 – GR, de 15 de Outubro de 2025, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

1. Tornar público os currículos simplificados da comissão de Heteroidentificação, conforme o
ANEXO I.

Rafael Lima Barros
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 01/12/2025
2

ANEXO I – CURRÍCULOS SIMPLIFICADOS DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO

INFORMAÇÕES

 Pertença racial: Homem Branco.

 Naturalidade: Boa Vista - RR

FORMAÇÃO BACHARELADO EM DIREITO

Centro Universitário Estácio da Amazônia

ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO PÚBLICO

Faculdade Educacional da Lapa

LICENCIATURA EM HISTÓRIA

Centro Universitário Cidade Verde

LETRAMENTO RACIAL

Membro da Comissão Permanente de Heteroidentificação da UFRR. 2021 – Atual

Comissão Especial para Avaliação das Declarações de pertencimento à População Negra do Concurso Público

da Defensoria Pública do Estado de Roraima. - 2022

Comissão de Heteroidentificação do Concurso Público do Tribunal Regional do Trabalho 11ª Região. 2024

Comissão de Heteroidentificação do Concurso Público do Tribunal Regional Federal da 1ª Região. 2024

Curso: Autodeclaração, Colorismo e Discursos Racistas – Um debate [ins]urgente 2025

Curso: Pensar o colorismo no processo de Heteroidentificação 2025

Curso: A Heteroidentificação no contexto indígena 2025

Comissão de Heteroidentificação do Concurso Público do Tribunal de Justiça de Roraima. 2025

Comissão de Heteroidentificação do Concurso Público da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares –

EBSERH (Boa Vista – RR). 2025.

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO CURRÍCULO

SIMPLIFICADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

CURRÍCULO SIMPLIFICADO

INFORMAÇÕES  Pertença racial: Homem Preto.

 Naturalidade: Arcos - MG

FORMAÇÃO BACHARELADO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO

Ponfitícia Universidade Católica de Minas Gerais – PUC Minas

MESTRADO EM COMUNICAÇÃO

Universidade Metodista de São Paulo – UMESP

DOUTORADO EM COMUNICAÇÃO

Universidade Fedral de Santa Maria – UFSM

LETRAMENTO
RACIAL

● Membro da Comissão Permanente de Heteroidentificação (CPH)
da UFRR (2024 – Atual)

● Curso Os Aspectos Jurídicos do Processo de Heteroidentificação (2025)

● Curso Autodeclaração, Colorismo e Discursos Racistas: um debate
[ins]urgente (2025)

● Membro de Banca Examinadora (2025) Atuação nas bancas do Concurso
para a Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa Vista –
FETEC.

● Membro de Banca Examinadora (2025) Atuação nas bancas do Concurso
para o Tribunal de Justiça de Roraima (TJRR), realizado pela Fundação Getúlio
Vargas (FGV).

● Membro de Banca de Heteroidentificação (2025) Atuação na banca de
aferição para a Especialização em Proteção dos Direitos Humanos em
Contextos Migratórios e Prevenção do Racismo e Xenofobia.

● Membro de Banca de Heteroidentificação (2025) Participação na comissão
do exame presencial para o concurso de Técnico-Administrativo em Educação
(TAE) da UFRR.

● Membro de Banca de Heteroidentificação (2025) Composição da banca
para o exame presencial de heteroidentificação de candidatos na UFRR.

● Membro de Subcomissão de Heteroidentificação (2025) Convocado para
integrar a subcomissão e atuar nos processos seletivos da Universidade
Federal de Roraima.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

CURRÍCULO SIMPLIFICADO

INFORMAÇÕES
 Homem preto

 Naturalidade: Bom Jardim - MA

FORMAÇÃO  LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA

 MESTRADO EM LETRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

 DOUTORADO EM LINGUÍSTICA APLICADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

 LICENCIATURA EM LETRAS

UNIVERSIDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE

LETRAMENTO

RACIAL

 Coordenador de Tutoria – Curso de Relações Étnico Raciais

 Participação em Bancas de Heteroidentificação – Membro da Comissão

Permanente de Heteroidentificação da UFRR

 Pesquisador da Temática Racial, Educação Antirracista



EXPERIÊNCIA

COMPROVADA

 Membro da Comissão Permanente de Heteroidentificação da UFRR

 Membro do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas da UFRR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

CURRÍCULO SIMPLIFICADO

INFORMAÇÕES • Pertença racial: Homem Preto.

• Naturalidade: São João de Meriti – RJ

FORMAÇÃO GRADUAÇÃO EM FÍSICA ( 2003 )

Universidade Federal Fluminense – UFF

MESTRADO EM FÍSICA ( 2006 )

Universidade Federal Fluminense – UFF

DOUTORADO EM FÍSICA ( 2011 )

Universidade Federal Fluminense – UFF

PÓS-DOUTORADO EM FÍSICA APLICADA ( 2022/2023 )

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF

LETRAMENTO
RACIAL

• Membro da Comissão de Heteroidentificação Étnico Racial da
Universidade Federal de Roraima;

• Atuou como Professor no Pré-Vestibular para Negros e Carentes

(PVNC), no Rio de Janeiro;

• Atuou como Professor no Pré Vestibular Educação e Cidadania de
Afrodescendentes e Carentes (EDUCAFRO), no Rio de Janeiro;

• Participou de Formação Colorismo e Discursos Racistas na UFRR;

• Participou de Banca de Heteroidentificação no Concurso Público

Organizado pela Fundação Getúlio Vargas;

• Participou de Formação: A Heteroidentificação no contexto indígena
pela UFRR;

• Participou de Formação Os Aspectos Jurídicos do Processo de

Heteroidentificação.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

COMISSÃO PERMANENTE DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

CURRÍCULO SIMPLIFICADO

INFORMAÇÕES

 Pertença racial: Homem Branco.

 Naturalidade: Manaus - AM

FORMAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

ESPECIALIZAÇÃO NO ENSINO DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA
CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL

LICENCIATURA EM SOCIOLOGIA
UNINTER

BACHARELADO EM HISTÓRIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

LICENCIADO EM HISTÓRIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

LETRAMENTO
RACIAL

Membro da Comissão Permanente de Heteroidentificação da UFRR.

2021 – Atual

Comissão de Heteroidentificação do Concurso Público do Tribunal de Justiça

de Roraima.

2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 784/2025 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/12/2025 11:22 )
RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###992#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 784 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 28/11/2025 223449fe63

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf